
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n°   525   del 28.08.2020. 
 

OGGETTO: D.P.C.M. 27 febbraio 2020 – Convenzione per l’affidamento delle funzioni di 

soggetto attuatore relativa a finanziamento per l’”Intervento di consolidamento e riduzione 

del rischio dissesto sponde Diga di Penne” – Approvazione progetto definitivo. 

 

 

L’anno duemilaventi, il giorno  ventotto  (28) del mese di agosto (08) in Chieti, presso il 

Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, nominato 

con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria Simone, in 

qualità di Segretario verbalizzante, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

che con delibera commissariale n. 366 del 25.06.2020 è stato affidato all’ingegnere 

Alessandro Antonacci la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, nonché del 

coordinamento in fase di progettazione dell’Intervento di consolidamento e riduzione del 

rischio dissesto sponde Diga di Penne;  

che in data 29 giugno 2020 è stato sottoscritto il relativo disciplinare di incarico 

professionale; 

che con delibera commissariale n. 519 del 12.08.2020 è stato approvato il progetto 

preliminare per l’importo complessivo di € 410.000,00; 

che in allegato alla nota pec trasmessa il 21.08.2020 ed acquisita al protocollo consortile 

n. 54774 del 21.08.2020, il sopra citato professionista ha trasmesso il progetto esecutivo per 

l’importo complessivo di € 410.000,00 di cui € 283.517,65 per lavori ed € 126.482,35 per 

somme a disposizione dell’amministrazione;  

Tutto ciò premesso: 

Vista la proposta pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci, con la quale propone all’Amministrazione l’approvazione del progetto esecutivo 

elaborato dal progettista, Ing. Antonacci per l’importo di € 410.000,00 così suddiviso: 

a    SOMME A BASE D’APPALTO 

a.1  Importo lavori       € 280.431,30 
a.2  Oneri sicurezza diretti (incluso nell’importo delle 



          opere)  non soggetti a ribasso               €     7.285,55 
    a.3 Oneri sicurezza indiretti non soggetti a ribasso                           €     3.086,35 

Importo lavori soggetto a ribasso    € 273.145,75 
                    Importo totale lavori       € 283.517,65 
 

     b    SOMME A DISPOSIZIONE 

     b.1 rilievi, accertamenti e indagini         €          0.00 
           b.1.1 indagini geognostiche comp. IVA 22%      €    0.00      
           b.1.2 rilievi topografici comp.CNPAIA 4% e  
                    IVA  22%               €     0.00 
           b.1.3 altro       €    0.00 
     
     b.2 Imprevisti, perizie di varianti, fondo 

per accordo bonario (max 10%)     €   3.671,34 
b.2.1 imprevisti 4    € 3.671,34 
b2.2 Perizie di variante  
b2.3 fondo per accordi bonari max 3%        
 

     b.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti 
           indennizzi       €         0.00 
     b.6 Accantonamento e per incentivi      €         0.00 
     b.7 Spese generali e tecniche (15%)                                             €  42.527,65 
     b.8 spese per attività di consulenza, di supporto,  
           spese per commissioni giudicatrici e AVCP                                €          0.00 
     b.9 spese per accertamenti di laboratorio, verifiche  
           collaudo       €          0.00 
           b.9.1 Analisi laboratorio  
     b.10 spese per incentivi       €   5.670,35 
     b.11 supporto al RUP                                                                   €         0.00     
     b.12 IVA eventuali altre imposte e contributi 

dovuti per legge       € 74.613,01 
b.12.1)  IVA sui lavori (22%)   € 62.373,88 
b.12.2) IVA su spese generali e tecniche  (22%) € 11.431,43 
b.12.3) IVA su rilievi, accertamenti  
           indagini   (22%)                         €        0.00 
b.12.4) IVA  su collaudi (22%)                          €        0.00 
b.12.5) IVA su imprevisti (22%)                        €      807,69 
 
                         Totale somme a disposizione      € 126.482,35 
                              TOTALE PROGETTO    € 410.000,00 
      

Preso atto dell’impegno assunto con la delibera commissariale n. 519 del 12.08.2020; 

        Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 



2) di approvare il progetto esecutivo “Intervento di consolidamento e riduzione del rischio 

dissesto sponde Diga di Penne” presentato dall’ing. Alessandro Antonacci, per l’importo 

complessivo di 410.000,00  di cui € 283.517,65 per lavori ed € 126.482,35 per somme a 

disposizione dell’amministrazione come da quadro economico  di progetto riportato nelle 

premesse che qui si intende trascritto; 

3) Di dare incarico al RUP, dott.ssa Angela Berarducci, per tutti gli adempimenti 

conseguenziali all’adozione del presente atto. 

         Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore     12.00             del giorno    28.08.2020                  alle ore     13.00    

del giorno    02.09.2020   

Chieti, lì 02.09.2020 Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to Sig.ra Maria Simone 
 
 


